
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 38  del
28-07-2022

OGGETTO:
ESAME ED APPROVAZIONE DEL
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE
(DUP) 2022/2024Riferim. Prop. N.33

del  21-06-2022

L'anno  duemilaventidue del giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 18:30 e seguenti, nel
Comune di Valledolmo, nella Aula Consiliare del Palazzo Municipale, a seguito di regolare
convocazione, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n. 7, si è riunto il Consiglio
Comunale con l'intervento dei Sigg.:

Catania Peppuccio P Conti Maria Grazia P

Runfola Carmelo P Dispenza Antonino P

Vallone Maria Piera P Signorello Luca Antonino P

Immordino Giuseppa P Oddo Orazio P

Leone Rosaria P Battaglia Rossella Anna P

Risultano presenti n.  10 e assenti n.   0

La seduta è Pubblica.

Risultato legale il numero degli intervenuti, presiede il Presidente, Dott. Peppuccio Catania.

Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo



PREMESSO:

CHE con deliberazione della Giunta Municipale n. 87  del 10/06/2022 è stato
esaminato ed approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022/2024;

VISTO l’articolo n. 170  del TUEL secondo cui:

-Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta Comunale presenta al Consiglio
Comunale il Documento Unico di Programmazione (DUP) per le conseguenti
deliberazioni.
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di
previsione finanziario, La Giunta Comunale presenta al Consiglio Comunale la
nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli Enti
Locali non sono tenuti alla predisposizione del Documento Unico di
programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio
pluriennale, secondo le modalità previste dall’Ordinamento Contabile vigente
nell’esercizio 2014. Il primo documento  unico di programmazione è adottato
con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli Enti che hanno partecipate
alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio 2015;

-Il Documento Unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la
guida strategica ed operativa dell’Ente;

-Il Documento Unico di programmazione si compone di due sezioni: la
Sezione Strategica e la Sezione Operativa. La prima ha un orizzonte temporale
di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello
del bilancio di previsione;

-Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto
previsto dal principio applicato alla programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

-Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto
indispensabile per l’approvazione del bilancio di previsione;

Ufficio: SEGRETARIO 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 21-06-2022

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.2

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) 2022/2024



-Gli Enti Locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il
Documento Unico di programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1
del Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTI:
-il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
-lo Statuto Comunale;
-Legge n. 208 del 28.12.2014 (Legge di stabilità 2016);

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1)Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024.

     2) Rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991.

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO
 Antonino Russo

(Firmato elettronicamente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.3



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' tecnica

Valledolmo, 21-06-2022 Il Responsabile del Settore

 Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine
alla Regolarita' contabile

Valledolmo, 28-06-2022 Il Responsabile del Settore Finanziario

 Dott. Gioacchino Di Baudo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.4



A questo punto il Presidente del C.C. passa alla trattazione del sesto punto all’ordine del
giorno, per il quale dà lettura della proposta, effettuata la quale apre il dibattito al quale
prendono parte:

il Sindaco il quale riferisce che la stesura del bilancio quest’anno è stata semplice in quanto lo
schema di bilancio che è stato approvato a marzo prima delle elezioni amministrative è un
bilancio tecnico che soffre della necessità di dare copertura ad una sentenza di condanna per
200 mila euro, per un’azione promossa da un cittadino di Valledolmo che ha reso necessario
coprire il debito su due esercizi, il 2021 e il 2022 per 82 mila euro. Sentenza di condanna che,
dopo approfondimenti e valutazioni, non ci ha indotto ad opporci e ricorrere in Cassazione. Nel
bilancio le scelte politiche si sono ridotte a circa 100 mila euro che non ci hanno consentito di
programma re feste e manutenzioni. Poi, si è fatta una verifica più puntuale delle spese e delle
entrate e tenuto conto che il nostro bilancio risente dell’accantonamento per il FCDE per 430
mila euro dovuto all’evasione fiscale ma non solo, si sono recuperati circa 59 mila euro da
destinare ad alcune spese obbligatorie (vedi Commissione di vigilanza, carburanti per i mezzi
comunali, Assicurazioni dei mezzi, interventi di disinfestazione del centro abitato, Consulta
giovanile, manutenzione della strada in C.da Giardinello, si arriva a 26 mila euro.  Bisognava
decidere che cosa fare e si è deciso assieme di destinare 21.500 euro per la Festa, mettendo in
bilancio i soldi della raccolta.

Del consigliere Runfola il quale ricorda che gli interventi in C.da Giardinello ricadono in tre
punti.

Quindi, registrato nessun altro intervento, si passa alla votazione che ottiene il seguente
risultato:

presenti e votanti          10

favorevoli                        10

contrari ed astenuti      nessuno.

Quindi

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con la suesposta votazione espressa per alzata di mano,

DELIBERA

Di approvare la superiore proposta facendola propria.

Quindi onde consentire la trasmissione dei successivi punti all’ordine del giorno entro la
scadenza del 31 luglio, con separata ed unanime votazione espressa in modo palese, dichiarare
il presente atto immediatamente esecutivo.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.5



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della
pubblicazione all’albo on line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa

all’Albo Pretorio on line  il giorno             per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo,

 Carmelo Runfola
(Firmato digitalmente)

 Antonino Russo
(Firmato digitalmente)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul
sito web istituzionale del Comune, il            per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
al num.

Dott. Peppuccio Catania
(Firmato digitalmente)

Valledolmo,

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-07-2022

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo, 29-07-2022
Il Segretario Comunale

IL Presidente

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

(Firmato digitalmente)

Il Segretario Comunale

 Antonino Russo

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle
regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

Pag.6


